
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: ARTI FIGURAT., CINEMA, AUDIOVIS. E MULTIMEDIALITA'

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  13467  del  21/07/2017

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore NUNZI MARINA _____________________________

Responsabile del procedimento TORO ANGELA _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISARI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Programma Cultura 2007 – 2013, Progetto EMAP – European Music Archaeology Project". Fornitura di servizi per
l'organizzazione della mostra "Archaeomusica". Autorizzazione all'espletamento della Richiesta di Offerta (RDO) attraverso il
MEPA. Impegno della somma di Euro 48.397,40 IVA compresa, a favore di Creditori Diversi, sul Cap. G11111, missione 05,
programma 02, macroaggregato 1.03.02.02.000, Esercizio Finanziario 2017, CUP F89B13000040006, CIG Z161F6CB01.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11190 04/08/2017



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  13467  del  21/07/2017

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I G11111/000 48.397,40 05.02   1.03.02.02.005

2.07.10

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.005 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Organizzazione e partecipazione a

manifestazioni e convegni

Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  13467  del  21/07/2017

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Programma Cultura 2007 – 2013, Progetto EMAP – European Music Archaeology Project". Fornitura di servizi per

l'organizzazione della mostra "Archaeomusica". Autorizzazione all'espletamento della Richiesta di Offerta (RDO) attraverso il

MEPA. Impegno della somma di Euro 48.397,40 IVA compresa, a favore di Creditori Diversi, sul Cap. G11111, missione 05,

programma 02, macroaggregato 1.03.02.02.000, Esercizio Finanziario 2017, CUP F89B13000040006, CIG Z161F6CB01.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Progetto EMAP- RDO Fornitura di servizi per l'organizzazione

della mostra "Archaeomusica"

05/02 1.03.02.02.005 G11111

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2017 Luglio 48.397,40 Dicembre 48.397,40

Totale 48.397,40 Totale 48.397,40



 

 

OGGETTO: Programma Cultura 2007 – 2013, Progetto EMAP – European Music Archaeology 

Project”. Fornitura di servizi per l’organizzazione della mostra “Archaeomusica”. Autorizzazione 

all’espletamento della Richiesta di Offerta (RDO) attraverso il MEPA. Impegno della somma di 

Euro 48.397,40 IVA compresa, a favore di Creditori Diversi, sul Cap. G11111, missione 05, 

programma 02, macroaggregato 1.03.02.02.000, Esercizio Finanziario 2017, CUP 

F89B13000040006, CIG Z161F6CB01. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Arti Figurative, Cinema, Audiovisivo e Multimedialità; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l’art. 9; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 concernente “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Lazio”; 

 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 avente in oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese.”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 marzo 2017, n. 126, recante “ Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017 – 2019. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 

dicembre 2016, n.18 “;  

 

VISTO l’articolo 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, che detta 

disposizioni in materia di piano finanziario degli impegni di spesa e dei pagamenti; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 17 gennaio 2017, n. 14, recante: “Applicazione delle 

disposizioni di cui all'articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 



 

 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019” e relativo allegato n. 1; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 44312 del 30 gennaio 

2017 e le altre, eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in 

riferimento alla gestione del bilancio regionale 2017-2019, conformemente a quanto disposto dalla 

deliberazione della Giunta regionale n. 14/2017; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 21 marzo 2017 n. 126, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 

dicembre 2016, n. 18”; 

 

VISTA la nota del segretario Generale n. 262081 del 23/05/2017 inerente “Integrazione alla 

circolare relativa alla gestione del bilancio 2017-2019”; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G09758 del 01/09/2016 con il quale viene conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area Arti Figurative, Cinema, Audiovisivo e Multimedialità all’arch. Cristina 

Crisari; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. G10243 del 20/07/2017, con il quale viene conferita la delega 

delle funzioni e dei poteri necessari allo svolgimento delle procedure di acquisto di beni e servizi 

sotto soglia comunitaria, in qualità di Punto Ordinante, sul Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione, per le necessità connesse allo svolgimento delle attività di competenza dell’Area 

Arti Figurative, Cinema, Audiovisivo e Multimedialità della Direzione Cultura e Politiche Giovanili  

all’arch. Cristina Crisari; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio – Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili – Area 

Arti Figurative, Cinema, Audiovisivo e Multimedialità partecipa al Programma Cultura come 

partner del progetto EMAP – European Music Archaeology Project (di seguito nominato EMAP),  

di cui è coordinatore il Comune di Tarquinia ed al quale prendono parte, oltre alla Regione Lazio, 

otto coorganizzatori: The Cyprus Institute (Cipro), Deutsches Archaeologisches Institut (Germania), 

Musik i Syd AB Skane Kronoberg (Svezia), Osterreichische Akademie der Wissenschaften 

(Austria), Royal Conservatoire of Scotland (Regno Unito), University of Huddersfield (Regno 

Unito), Università degli Studi della Tuscia (Italia), Universidad de Valladolid (Spagna); 

 

TENUTO CONTO che il budget totale del progetto EMAP ammonta ad Euro 3.983.798,00 e che il 

Comune di Tarquinia, come coordinatore di EMAP, ha sottoscritto con l’EACEA un Accordo di 

Finanziamento per la realizzazione dell’iniziativa (Grant Agreement n. 2013 -1570 / 001 – 001 del 

20/08/2013), all’interno del quale si stabilisce l’assegnazione del contributo di Euro 1.991.899,00 

corrispondente al 50% del budget totale del progetto;        

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 3 ottobre 2013, n. 309, avente ad oggetto: 

“Partecipazione della Regione Lazio al Programma Cultura 2007-2013, Progetto “EMAP-European 

Music Archaeology Project”, Impegno di Euro 280.000,00 sul Cap. C11103, Es. Fin. 2013”, con la 

quale la Giunta Regionale ha approvato la partecipazione diretta della Regione Lazio – Direzione 

Regionale Cultura e Politiche Giovanili – Area Arti Figurative, Cinema, Audiovisivo e 

Multimedialità, in qualità di partner, al progetto sopra citato, autorizzando il cofinanziamento 

regionale all’iniziativa per un importo di Euro 280.000,00 che, sommato al contributo comunitario 

di Euro 280.000,00 a valere sui fondi FESR, costituisce il budget della Regione Lazio per la 

realizzazione delle attività del progetto, per un totale di Euro 560.000,00; 

 



 

 

VISTO che, in data 10/03/2014, è stata firmata una Convenzione (reg. cron. n. 16992 del 

18.03.2014) fra il Comune di Tarquinia –Coordinatore- e la Regione Lazio –Coorganizzatore- che 

definisce i reciproci obblighi e dove sono regolate le attività del progetto con le relative penalità; 

 

TENUTO CONTO che la Regione Lazio, Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili – Area 

Arti Figurative, Cinema, Audiovisivo e Multimedialità, nell’ambito delle attività del progetto, ha il 

compito di provvedere all’organizzazione della mostra temporanea, itinerante “Archaeomusica”, 

sulle origini e sull’evoluzione della musica europea, inaugurata a Ystad (Svezia) nel 2016 e che 

verrà ospitata a Roma, negli spazi dell’ex-Cartiera Latina, all’interno del Parco Regionale 

dell’Appia Antica, dall’11 ottobre all’11 dicembre 2017; 

 

RITENUTO OPPORTUNO affidare ad una società, specializzata nell’organizzazione e gestione 

integrata degli eventi, una serie di servizi occorrenti per l’organizzazione della suddetta mostra, 

quali la promozione e la comunicazione dell’evento, il catering, la fornitura delle attrezzature 

tecniche, la dotazione del personale di sala e le pulizie delle sale espositive durante lo svolgimento 

dell’iniziativa; 

 

CONSIDERATO che il capitolato tecnico relativo all’affidamento dei servizi suddetti sarà 

approvato con successivo atto;  

 

VISTO l’art. 36, comma 2a del D. lgs. N. 50/2016,  come modificato dal D. lgs. N. 56/2017,   

secondo il quale le stazioni appaltanti procedono ad affidamenti di servizi di importo inferiore a 

40.000 euro, IVA esclusa, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

 

RITENUTO OPPORTUNO effettuare, comunque, un’indagine di mercato, facendo ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), attraverso il lancio di una Richiesta 

di Offerta (RDO), secondo quanto indicato nella normativa europea, relativa al Programma Cultura; 

 

RITENUTO altresì di autorizzare l’espletamento della Richiesta di Offerta (RDO) stessa; 

 

CONSIDERATO che le spese relative all’organizzazione suddetta, essendo considerate eleggibili, 

sono interamente a carico del progetto EMAP;   

 

RITENUTO necessario, quindi, procedere all’impegno della somma complessiva di Euro 48.397,40 

IVA compresa sul Cap. G11111, missione 05, programma 02, macroaggregato 1.03.02.02.000 

denominato “Utilizzazione dell’assegnazione comunitaria fondi FESR per il finanziamento del 

progetto EMAP- European Music Archaeology Project – nell’ambito del Programma Cultura 2007 

– 2013 § Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta, che presenta la necessaria 

disponibilità, a favore di Creditori Diversi, per poter provvedere all’affidamento citato; 

 

ATTESO che, con successivo atto, si provvederà all’affidamento del lavoro alla ditta aggiudicataria  

e all’impegno delle relative somme a favore della ditta stessa, con contestuale disimpegno delle 

eventuali somme in eccedenza; 

 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza  il 31.12.2017; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 



 

 

1. di autorizzare l’espletamento della Richiesta di Offerta (RDO) attraverso il MEPA; 

2. di procedere all’impegno della somma complessiva di Euro 48.397,40 IVA compresa sul 

Cap. G11111, missione 05, programma 02, , macroaggregato 1.03.02.02.000 denominato 

“Utilizzazione dell’assegnazione comunitaria fondi FESR per il finanziamento del progetto 

EMAP- European Music Archaeology Project – nell’ambito del Programma Cultura 2007 – 

2013 § Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta, che presenta la necessaria 

disponibilità, a favore di Creditori Diversi, per poter provvedere all’affidamento citato; 

3. di approvare con successivo atto il capitolato tecnico relativo all’affidamento dei servizi 

suddetti; 

4. di provvedere con ulteriore atto all’affidamento del lavoro alla ditta aggiudicataria e 

all’impegno delle relative somme, a favore della ditta stessa, sul cap. G11111 missione 05, 

programma 02, macroaggregato 1.03.02.02.000, con contestuale disimpegno delle eventuali 

somme in eccedenza; 

5. di prendere atto che l’obbligazione verrà a scadenza il 31.12.2017. 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

    Dott.ssa Miriam Cipriani 

 

 


